
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5149 | 23 de setembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

DECRETOS
DECRETO Nº 31.872, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0015989/2022, --------------------------
CONSIDERANDO a participação da seleção brasileira de futebol na 
COPA DO MUNDO em 2022; ------------------------------------------------------
CONSIDERANDO o grande interesse que o evento desperta na 
população brasileira; ------------------------------------------------------------------
CONSIDERANDO a necessidade de se permitir o acompanhamento 
dos jogos pelos servidores municipais, sem prejudicar o andamento dos 
serviços prestados à população e sem causar transtornos ao andamento 
dos serviços considerados essenciais, -------------------------- 

D E C R E T A:

Art. 1º O expediente nas repartições públicas municipais nos dias de 
jogos da seleção brasileira, durante a COPA DO MUNDO de 2022, 
observará o que segue:
 
I - nos dias em que os jogos tiverem início às 12 (doze) horas ou às 13 
(treze) horas o expediente será encerrado 1 (uma) hora antes do início 
do jogo, retornando 1 (uma) hora depois do seu término;

II - nos dias em que os jogos tiverem início às 16 (dezesseis) horas o 
expediente será encerrado às 15 (quinze) horas.

Art. 2º As repartições que prestam serviços essenciais de interesse pú-
blico, definidas a critério do Gestor da Unidade, terão expediente normal 
nos dias a que se refere o art. 1º deste Decreto.

Art. 3º Caberá as autoridades competentes de cada órgão fiscalizar o 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração

e Gestão de Pessoas

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETO Nº 31.890, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Administrativo 
nº 21.027-0/2017, -----------------------------------------------------------------------
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado o prazo de vigência disposto na cláusula 2.1 
do Termo de Permissão de Uso originário, outorgado pelo Decreto nº 
27.255, de 02 de janeiro de 2018, a título precário e oneroso, em favor 
de ROFER CAFÉ E BISTRÔ LTDA. ME, para exploração comercial 
de produtos de gêneros alimentícios, em conformidade com o Edital 
nº 06, de 03 de agosto de 2017, objeto da Concorrência nº 03/17, nas 
dependências destinadas à lanchonete, situada no Paço Municipal, por 
mais 5 (cinco) anos, a contar de 9 de janeiro de 2023.
Art. 2º Ficam delegadas à Unidade de Gestão de Administração e 
Gestão de Pessoas as providências necessárias para a formalização do 
Termo de Aditamento, Prorrogação e Rerratificação IV, na forma do art. 
1º deste Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 9 de janeiro de 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

   
Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETO Nº 31.885, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0014897/2022, ---------------------------
-------------------------------------------------------------------
D E C R E T A:
Art. 1º Fica interditada, na forma do disposto no art. 3º, inciso II, alíneas “a” 
e “b” da Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019, no art. 1.277 
do Código Civil e no art. 6º, caput do Decreto Municipal nº 29.594, de 22 
de dezembro de 2020, a atividade de BAR COM ENTRETENIMENTO, 
desenvolvida em imóvel situado na Estrada Municipal do Varjão, nº 
2.959, Jardim Novo Horizonte, neste Município.
Art. 2º Cabe à Unidade de Gestão de Governo e Finanças, pelo seu 
órgão competente, executar a interdição.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI
Gestor da Unidade de Governo e Finanças

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, 
e publicado na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETO Nº 31.856, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí,    
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as 
disposições do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e 
face ao que consta do Processo Administrativo           nº 9.092-0/2022, ---
-----------------------------------------------------------------------------------------------

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de ser desapropriado 
mediante acordo, em favor do MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, o imóvel 
constituído na Matrícula      nº 21.983 do 1º Oficial de Registro de Imóveis 
de Jundiaí, a seguir descrito, de propriedade dos senhores MÁRCIO 
ALONSO MARTINS e LUCIANE PEDROSA ALONSO MARTINS, 
necessário para a construção da nova sede do Departamento de Bem-
Estar Animal (DEBEA) da Unidade de Gestão de Planejamento Urbano 
e Meio Ambiente (UGPUMA), conforme caracterizado na planta anexa, 
a qual fica fazendo parte integrante deste Decreto, juntamente com a 
Descrição Perimétrica:
“Um terreno designado sob nº 2 da Gleba C, no Sítio Corrupira e 
Engordador, nesta cidade, com a área de 6.105,00 m² (seis mil cento e 
cinco metros quadrados), medindo oitenta e cinco metros de frente para 
a Estrada 2 (Rua Virgílio Sacilotti); 73,00m (setenta e três metros) pelo 
lado direito de quem dessa estrada olha para o imóvel, confrontando-se 
com o terreno designado sob nº 1 da gleba C; 73,00m (setenta e três 
metros) pelo lado esquerdo confrontando-se com o terreno designado 
sob nº 3 da gleba C, e 85,00 m (oitenta e cinco metros) nos fundos, 
confrontando-se com os terrenos designados sob nºs 17 e 18 da 
gleba C. O imóvel possui uma área de preservação permanente (APP) 
equivalente a 2.555,00m² (dois mil quinhentos e cinquenta e cinco 
metros quadrados); e também uma benfeitoria com área construída de 
127m² (cento e vinte e sete metros quadrados).”

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta da dotação UGPUMA 11.18.542.185.2031.4.4.90.61.00.0.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

FÁBIO AURÉLIO TEIXEIRA LUSVARGHI
Respondendo pela Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio 

Ambiente

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, 
e publicado na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

	_GoBack

